
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 2244 del 09/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 

MARKETING TERRITORIALE ED EVENTI, MANIFESTAZIONI. PROROGA INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE AL 30.06.2025 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 10/12/2024 al 25/12/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 2244 del 09/12/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., 

EVENTI E MANIFESTAZIONI 
 

OGGETTO: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERRITORIALE ED EVENTI, MANIFESTAZIONI. PROROGA INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE AL 30.06.2025 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
RICHIAMATI integralmente i contenuti di cui alle Determinazioni Dirigenziali di conferimento 
incarico di Elevata Qualificazione e relativi allegati (Macrofunzioni/Funzioni e gestione Capitoli di 
Bilancio Entrata/Spesa), secondo le modalità e alle condizioni anche di natura economica ivi 
previsti: 

- Servizio Politiche Educative - E.Q. Borasio Erica – D.D. 1103 del 27.06.2023 – periodo 
1°.07.2023 - 31.12.2024; 

- Servizio Affari Generali – E.Q. Biondo Letizia – D.D. 1144 del 29.06.2023 - periodo 
1°.07.2023 - 31.12.2024;  

 
VISTE inoltre le Determinazioni Dirigenziali: 

- 1269 del 14.07.2023 di delega di alcune Funzioni Dirigenziali al Funzionario incaricato di 
Elevata Qualificazione del Servizio Politiche Educative alla Dott.ssa Borasio Erica; 

- 1283 del 14.07.2023 di delega di alcune Funzioni Dirigenziali al Funzionario incaricato di 
Elevata Qualificazione del Servizio Affari Generali alla Dott.ssa Biondo Letizia; 

 
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 148 del 27.06.2024, ha ridefinito 
l’Assetto Organizzativo dell’Ente a decorrere dal 01.07.2024, approvando contestualmente la 
nuova Macrostruttura e relativo Funzionigramma, riassegnando le Macrofunzioni Istituzionali e le 
Funzioni Gestionali ai Settori/Servizi Autonomi; 
 
PRESO ATTO della Determinazione del Segretario Generale n. 1059 del 28.06.2024 con la quale è 
stato assegnato il Personale alle strutture apicali dell’Ente (Settori, Servizi Autonomi) con 
decorrenza 01.07.2024; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 31 del 28.06.2024 con il quale alla Dott.ssa Orietta Bocchio é stato 
confermato l’incarico di Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, 
Turismo, Marketing Territoriale ed Eventi, Manifestazioni di cui al Decreto Sindacale 51/2023; 
 
RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1106 del 05.07.2024 con la quale è stata definita la 
Microstruttura del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo, 
Marketing Territoriale ed Eventi, Manifestazioni,  con decorrenza 01.07.2024; 

 



Determinazione N. 2244 del 09/12/2024 
- la Determinazione Dirigenziale n. 1430 del 04.09.2024 con la quale è stata definita la 

Microstruttura del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo, 
Marketing Territoriale ed Eventi, Manifestazioni,  con decorrenza 03.09.2024; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale 238 del 03.10.2024 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO 
- POSIZIONI DI LAVORO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - EX ART. 16, COMMA 2, LETT A) E B) DEL 
CCNL 16/11/2022 - ANNO 2025; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale 325 del 04.12.2024 ad oggetto “ATTO DI 
INDIRIZZO - POSIZIONI DI LAVORO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE EX ART. 16, COMMA 2, LETT A) E 
B) DEL CCNL 16/11/2022 RETTIFICA PARZIALE DELIBERA DI G. C. N. 238 DEL 03/10/2024” dove 
nella parte dispositiva: 

- al 2° punto è stato dato mandato ad ogni Dirigente di disporre con propria Determinazione 
Dirigenziale la proroga al 30.06.2025 degli incarichi di Elevata Qualificazione in essere, al 
fine di garantire il corretto funzionamento della macchina comunale;  

- al 3° punto è stato dato mandato al Vice Segretario Generale Reggente di attivare la 
procedura per l’individuazione di un nuovo Funzionario cui assegnare l’incarico di EQ 
Biblioteca e Attività Culturali, in considerazione che l’attuale Dipendente assegnataria, a far 
data 01.01.2025 ha rassegnato le dimissioni dall’Ente; 
   

CONSIDERATO pertanto necessario prorogare gli incarichi di Elevata Qualificazione a tutto il 
30.06.2025, secondo le modalità e alle condizioni anche di natura economica di cui ai sopra citati 
Provvedimenti: 

- Servizio Politiche Educative - E.Q. Borasio Erica; 
- Servizio Affari Generali - E.Q. Biondo Letizia; 

   
DATO ATTO che: 
- l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal Dirigente del Settore Avv. Orietta 
Bocchio; 
- la stessa non si trova in conflitto di interessi in merito all’odierno procedimento; 
 
CONSIDERATI: 
- il D.Lgs. 118/2011 al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il D.Lgs. 126/2014 introduce disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009; 

 
VISTE: 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
“Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 
14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 –ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario 
pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “ Art. 243 
bis e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

­ l'Atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è 
stato approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28.07.2022 avente ad oggetto: 
“Delibera di Giunta Comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni 



Determinazione N. 2244 del 09/12/2024 
capoluoghi di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro- capite 
superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del 
D.Lgs. 17.05.2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 15.07.2022 n. 91. 
Approvazione della proposta di accordo”; 

­  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 26.07.2023 ad oggetto: “Artt. 151 e 170 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni documento unico 
di programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 in data 17 ottobre 2023 avente ad oggetto: 
“Artt. 151 e 170 D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni – 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (Deliberazione Giunta Comunale n. 195 
in data 29.08.2023) – Atto finale” con cui è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 15.11.2023 ad oggetto “ART. 151 DEL D. 
LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI PROPOSTA PER IL CONSIGLIO 
COMUNALE”;  

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 13.12.2023 ad oggetto “I/34 - STATO DI 
APPLICAZIONE DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 103 DEL 26.10.2023 - 
ILLUSTRAZIONE ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI 
ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 285 IN DATA 15/11/2023)”;  

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 in data 27.12.2023 avente ad oggetto: “Art. 
151 del D.LGS. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati (Delibera di Giunta Comunale n. 285 in 
data 15.11.2023)”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto: “ART.169 D. LGS. N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI - APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”;  

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27.02.2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ 
E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 13.03.2024 ad oggetto “ART. 175 SECONDO 
COMMA DEL D.LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 
VARIAZIONE N. 1/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ADOTTATA IN VIA 
D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA”;  

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 25.03.2024 ad oggetto “ART. 175 
SECONDO COMMA DEL D.LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI. VARIAZIONE N. 1/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ADOTTATA 
IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA. (DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 47 IN DATA 13/03/2024)  RATIFICA”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 13.05.2024 ad oggetto “ART. 175 
SECONDO COMMA DEL D.LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI. VARIAZIONE N. 2/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ADOTTATA 
IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA. (DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 74 IN DATA 12/04/2024) RATIFICA; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 13.05.2024 ad oggetto “ARTT. 42 E 114 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI - APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023 AZIENDA SPECIALE MULTI SERVIZI COSTRUIRE 
INSIEME DI ALESSANDRIA (G.C. 82 DEL 23/04/2024)”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 3.06.2024 ad oggetto: del ARTT. 227 E 
SEGUENTI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I - APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 
DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
91 IN DATA 30/04/2024);  



Determinazione N. 2244 del 09/12/2024 
­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 04.07.2024 ad oggetto “PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 INTEGRAZIONI E MODIFICHE”;  
­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 29.07.2024 avente ad oggetto: “Art. 175, 

ottavo comma del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazione. Variazione di 
assestamento generale di previsione 2024-2026. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 
in data 16.07.2024)”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29.07.2024 avente ad oggetto: “Artt. 193 
e 147-ter, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazione. 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio anno 2024. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 
169 in data 17.07.2024)”; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 31.07.2024 ad oggetto: ”ARTT. 151 E 170 
D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 (DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 
170 DEL 19/07/2024);  

 
DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto e ai Regolamenti; 
- il Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo, Marketing 
Territoriale ed Eventi, Manifestazioni in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la 
regolarità e la correttezza; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali) e s.m.i.; 
- l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 
DI PROROGARE gli incarichi di Elevata Qualificazione del Settore Affari Istituzionali e Generali, 
Cultura, Educazione, Turismo, Marketing Territoriale ed Eventi, Manifestazioni a tutto il 
30.06.2025, secondo le modalità e alle condizioni anche di natura economica di cui ai 
Provvedimenti in premessa citati: 

- Servizio Politiche Educative - E.Q. Borasio Erica; 
- Servizio Affari Generali - E.Q. Biondo Letizia. 

 
DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento disciplinante gli incarichi di Elevata 
Qualificazione, gli incarichi di cui sopra possono essere revocati, con provvedimento scritto e 
motivato, prima della scadenza, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in 
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto: 
- alle Dipendenti interessate; 
- al Servizio Personale per la pubblicazione sul Sito Istituzionale del Comune di Alessandria nella 
Sezione Amministrazione Trasparente oltreché a provvedere a regolare gli impegni di spesa sul 
Bilancio 2024/2025 relativamente al fondo per la retribuzione della posizione e del risultato degli 
incarichi di E.Q. 

 
  

  Il Dirigente Responsabile Avv. Orietta BOCCHIO 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Orietta Bocchio in data 09/12/2024


